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LEI N.º 4.387, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

Projeto de Lei n.º 90/19

Dispõe sobre a alteração do número de vagas de cargos criados pela Lei Municipal nº 4.167/2017.

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo:

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica alterado o Anexo I – Quadro de Pessoal - Cargos Efetivos, Tabela II - Grupo Administrativo, da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, aumentando-se de 02 (dois) para 05 (cinco), o número de vagas do cargo público de provimento efetivo de Orientador Social.

Art. 2º Fica alterado o Anexo I – Quadro de Pessoal - Cargos Efetivos, Tabela III - Grupo Técnico Superior, da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, aumentando-se de 03 (três) para 04 (quatro), o número de vagas do cargo público de provimento efetivo de Farmacêutico.

Art. 3º Fica alterado o Anexo I – Quadro de Pessoal - Cargos Efetivos, Tabela III - Grupo Técnico Superior, da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, atualizado pela Lei 4.259, de 21 de agosto de 2018, aumentando-se de 01 (um) para 02 (dois), o número de vagas dos cargos públicos de provimento efetivo de Médico Geriatra e Médico Pediatra.

Art. 4º Em razão do aumento do número de vagas mencionados nos artigos 1º a 3º, a Tabela II - Grupo Administrativo e a Tabela III - Grupo Técnico Superior, ambas do Anexo I, da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, serão atualizadas na forma prevista no anexo I desta Lei.

Art. 5º Fica alterado o Anexo VII – Quadro de Pessoal – Atribuições Gerais e Específicas, da Lei Municipal n.º 4.167, de 08 de dezembro de 2017, no que tange à descrição sintética e atribuições específicas do cargo público de provimento efetivo de Orientador Social, que será atualizado na forma prevista no Anexo II desta Lei.
      Art. 6º As despesas com a execução da presente lei, correrão por conta das dotações a seguir, suplementadas se necessário.
	0283
	02.20
	10.122.0017
	2.051.3.1.90.05.00.00.00.00.00.010310
	O Benef. Previd. Serv/M
	Fundo Mun. Saude

	0284
	02.20
	10.122.0017
	2.051.3.1.90.11.00.00.00.00.00.010310
	Venc.Vant. Fixas - PC
	Fundo Mun. Saude

	0285
	02.20
	10.122.0017
	2.051.3.1.90.16.00.00.00.00.00.010310
	Ots Desp. Var. - PC
	Fundo Mun. Saude

	0297
	02.20
	10.122.0017
	2.107.3.1.91.13.00.00.00.00.00.010310
	Obrigações Patronais - Intra Orç.
	Fundo Mun. Saude

	0347
	02.21
	08.122.0025
	2.085.3.1.90.05.00.00.00.00.00.010510
	O Benef. Previd. Serv/M
	D. Ação Soc

	0348
	02.21
	08.122.0025
	2.085.3.1.90.11.00.00.00.00.00.010510
	Venc.Vant. Fixas - PC
	D. Ação Soc

	0349
	02.21
	08.122.0025
	2.085.3.1.90.16.00.00.00.00.00.010510
	Ots Desp. Var. - PC
	D. Ação Soc

	0399
	02.22
	04.122.0029
	2.107.3.1.91.13.00.00.00.00.00.010110
	Obrigações Patronais - Intra Orç.
	Enc. Ger. Munic.


	
	
	
	
	


      Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, 19 de novembro de 2019.

AMARILDO DUZI MORAES

          Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 19 de novembro de 2019.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ
ANEXO I
ANEXO I – QUADRO DE PESSOAL – CARGOS EFETIVOS
TABELA II – GRUPO ADMINISTRATIVO, DA LEI MUNICIPAL Nº 4.167, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017, ATUALIZADO NOS TERMOS DESTA LEI.
	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	AD
	Orientador Social
	40


	05


	10
	A

B

C
	17

24
31
	18

25

32
	19

26

33
	20

27

34
	21

28

35
	22

29

36
	23

30

37


ANEXO I – QUADRO DE PESSOAL – CARGOS EFETIVOS
TABELA III – GRUPO TÉCNICO SUPERIOR, DA LEI MUNICIPAL Nº 4.167, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017, ATUALIZADO NOS TERMOS DESTA LEI.
	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	TS
	Farmacêutico
	40


	04


	23
	A

B

C
	52

59
66
	53

60

67
	54

61

68
	55

62

69
	56

63

70
	57

64

71
	58

65

72


	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	TS
	Médico Geriatra

Médico Pediatra
	15
	02
	46
	A

B

C
	74

81
88
	75

82

89
	76

83

90
	77

84

91
	78

85

92
	79
86
93
	80

87

94


ANEXO II

ANEXO VII – QUADRO DE PESSOAL  - ATRIBUIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS DA LEI MUNICIPAL N.º 4.167, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017, ATUALIZADO NOS  TERMOS DESTA LEI.

ORIENTADOR SOCIAL

DESCRIÇÃO SINTÉTICA:
· Executa os projetos e programas do CRAS/CREAS, orientando, registrando e avaliando o desempenho dos participantes nas medidas socioeducativas.

ATRIBUIÇÕES ESPECÍFICAS:

· Realizar, sob orientação do Coordenador do CRAS/CREAS, os projetos e programas operacionalizados na unidade;

· Apoiar aos demais profissionais no que se refere às funções administrativas da unidade;

· Promover a recepção inicial e fornecimento de informações aos usuários;

· Participar do desenvolvimento dos conteúdos e atividades;

· Registrar a freqüência diária dos participantes nos projetos;

· Avaliar o desempenho dos participantes no Serviço Socioeducativo;

· Acompanhar o desenvolvimento de oficinas e atividades;

· Atuar como interlocutor do Serviço Socioeducativo;

· Participar, juntamente com outros membros da equipe, de reuniões com as famílias que necessitam de atendimento;

· Participar de reuniões sistemáticas e das capacitações do programa;

· Promover a realização de abordagem de rua e/ou busca ativa no território;

· Participar das reuniões de equipe para o planejamento de atividades, avaliação de processos, fluxos de trabalho e resultados;

· Executar serviços administrativos na unidade, relacionados ao seu funcionamento e relação com o órgão gestor e com a rede, bem como efetuar agendamentos e atendimento telefônico;

· Participar das atividades de capacitação e formação continuada da equipe do CRAS/CREAS;

· Executar outras tarefas correlatas e aquelas determinadas pelo superior imediato.

FORMAÇÃO/REQUISITO:

· Ensino médio completo ou equivalente.
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